
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  77Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 862/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2023/719519 e o Laudo Médico nº 104516
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (DOIS) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 10/11/2022 a 11/11/2022, para a servidora, ou (a) MARIA 
DE NAZARE SLVA TORRES, Matrícula: 57188664/2, Cargo: Técnico de En-
fermagem, Lotada na Diretoria
de Assistência Social-DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 13 
de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 963059

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13-2023/SEASTER
Processo nº 2023/650504
Publicado no Diário Oficial nº 35.458 de 03/07/2023
Protocolo nº 957871
Onde se Lê: Contrato Administrativo nº 14/2023/SEASTER
Leia-se: Contrato Administrativo nº 13/2023/SEASTER
Onde se Lê: Valor Global: R$ 176.102,89
Leia-se: Valor Global: R$ 135.519,70

Protocolo: 962696
PORTARIA Nº º 827/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/693421
ERRATA:
Onde se lê: KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS, Mat. 5948114-1, 
Cargo Gerente, CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199514-1, 
Aux. Técnico, que se deslocarão para o Município de Paragominas/PA, no 
período de 29/06 a 07/07/2023.
Leia-se: KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS, Mat. 5948114-1, Cargo 
Gerente, CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199514-1, Aux. 
Técnico, que se deslocarão para o Município de Paragominas/PA, no perío-
do de 29/06 a 08/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 712/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/638667
ERRATA:
Onde se lê: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de As-
sistência social, que se deslocará para o Município de Concórdia do Pará-
PA, no período de 20/06 a 23/06/2023
Leia-se: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de Assis-
tência social, Évela Cristina Pereira Barbosa, CPF: 700.339.602-59, cola-
boradora eventual, que se deslocarão para o Município de Concórdia do 
Pará-PA, no período de 20/06 a 23/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de Julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 962831

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2023/SEASTER
Processo nº 2023/743574
Ata de Registro de Preços N.º 13/2023 – SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023
Objeto: a Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), 
Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais 
Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamen-
te, com funções do tipo PABX. Vigência 36 (Trinta e Seis) Meses, com início 
em 10/07/2023 e término em 10/07/2026.
Data da assinatura: 10/07/2023
UO: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 3390 39
Fonte: 01 500000001 002156
Ação Detalhada: 283.371
Valor Mensal: R$ 19.478,34
Valor anual: R$ 233.740,08
Valor para 36 meses: R$ 701.220,24
Contratado: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Endereço: Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar – Estoril/Belo Hori-
zonte/MG – Cep: 30.494-270
Belo Horizonte/MG
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 962703
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2023/SEASTER
Processo nº 2023/744532
Ata de Registro de Preços N.º 14/2023 – SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023
Objeto: contratação Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), 
Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais 
Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamen-
te, com funções do tipo PABX.
Vigência 36 (trinta e seis) Meses, com início em 10/07/2023 e término em 
10/07/2026.
Data da assinatura: 10/07/2023
UO: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 3390 39
Fonte: 01 500000001 002156
Ação Detalhada: 283.371
Valor Mensal: R$ 4.696,45
Valor anual: R$ 56.357,40
Valor para 36 meses: R$ 169.072,20
Contratado: OI S/A
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Endereço: p Rua do Lavradio, 71, 2° andar , Centro – Cep: 20.230-070
Rio de Janeiro -RJ
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 962711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 944/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/784348
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS,3215644/1,ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, 
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, 3228886, SERVENTE que se deslo-
cara para o Município de MARITUBA/PA no período de 24/07 a 26/07/2023 
com objetivo de Apoio a Unidades Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 . F: 01 500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


